
DETERMINAZIONE N. 26 DEL 28/01/2025 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DELLA COMUNITA' DI 
PRONTA ACCOGLIENZA ADULTI "CASA DELLE GENTI" DI JESI - PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA E), DEL D. LGS 36/2023 
MEDIANTE RDO SU MEPA - PERIODO 01.02.2025 - 31.01.2026 - CIG: B4F0DB2E4E - 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE
 

I L  D I R E T T O R E

RICHIAMATE:

- la Determinazione del Direttore n. 484 del 20.12.2024 con la quale veniva indetta la 
procedura negoziata tramite RDO su MEPA per l’affidamento in appalto della 
gestione della comunità di pronta accoglienza per adulti “Casa delle Genti” di Jesi per 
il periodo 01.02.2025 – 31.01.2026, con contestuale approvazione dei documenti di 
gara; 

- la Determinazione del Direttore n. 6 del 14.01.2025 con la quale, preso atto delle 
risultanze dei verbali del RUP in data 07.01.2025 e 14.01.2025: 

 veniva dichiarata l’ammissione alla successiva fase di gara dell’unico 
operatore economico offerente ossia la Fondazione Centro Servizi Caritas 
Jesina “Padre Oscar” ETS;

 veniva nominata la Commissione di gara per l’esame della busta tecnica e 
della busta economica;

- la Determinazione del Direttore n. 11 del 17.01.2025 con la quale, previa 
approvazione delle risultanze della procedura di affidamento svoltasi nelle sedute del 
15.01.2025 e del 16.01.2025, di cui ai relativi verbali della Commissione, si affidava 
provvisoriamente il servizio alla Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre 
Oscar” ETS (P. IVA: 02791470426 e C.F. 92025390425), con sede legale a Jesi 
(AN), Piazza Federico II n. 6, per l’importo complessivo di Euro 116.213,82, oltre IVA 
e oneri DUVRI, per il periodo contrattuale dal 01.02.2025 al 31.01.2026, con riserva 
di aggiudicare in via definitiva ovvero revocare l’aggiudicazione a seguito dell’esito 
degli espletandi controlli sul possesso dei requisiti auto-dichiarati; 

CONSTATATO CHE il RUP, accedendo al FVOE 2.0, ha espletato tutte le verifiche in merito 
alla sussistenza, in capo all’aggiudicataria, dei requisiti previsti dagli artt. 94-95 e 98 del D. 
LGS. del 31.03.2023, n. 36, nonché dei requisiti di capacità tecnico – professionale ed 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



economico – finanziaria come richiesti negli atti di gara, ad eccezione di una richiesta ancora 
in fase di elaborazione;  

DATO ATTO che è stata verificata d’ufficio l’assenza di annotazioni riservate ostative nel 
casellario ANAC nonché la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso 
di validità;

RILEVATO CHE per quanto riguarda l’assenza delle cause ostative di cui al D. Lgs. 
06.09.2011 n. 159 con rilascio, da parte del Ministero dell’Interno, della comunicazione 
antimafia ai sensi dell’art. 91 del decreto medesimo, il RUP non è riuscito ad effettuare la 
richiesta di verifica per malfunzionamento della piattaforma, più volte segnalato al Service 
Desk senza ricevere alcun riscontro:

VALUTATA la necessità di procedere comunque con l’aggiudicazione dell’appalto e l’avvio 
del servizio a far data dal 01.02.2025 in pendenza delle suddette verifiche, al fine di garantire 
la continuità del servizio sociale de quo rivolto ad un’utenza fragile, con riserva di revocare 
l’aggiudicazione qualora dovessero emergere cause ostative di decadenza di cui alla L. 
159/20211;

RITENUTO pertanto di stabilire che l’aggiudicazione, avvenuta con Determinazione del 
Direttore del 27.06.2024, n. 265 è definitiva ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice dei 
Contratti Pubblici(di seguito Codice);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge del 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge del 07.08.1990, n. 
241 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. del 16.04.2013, nl. 62 e del Codice di Comportamento 
dell’ASP AMBITO 9, approvato con Delibera del C.d.A. del 08.11.2022 n. 42; 

VISTI gli articoli: 

 50, comma 1, lettera b), del Codice che, disciplinando le procedure di affidamento 
per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, prevede che, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti 
provvedano mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 da 1 a 12 del Codice, che sanciscono i principi generali a cui devono soggiacere tutti 
gli affidamenti degli appalti di opere, lavori e servizi, e delle concessioni, compresi 
quelli sotto soglia comunitaria;

 48 del Codice che prevede la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

 49 del Codice sul principio di rotazione degli affidamenti;

 art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 art. 28 del Codice in materia di Amministrazione trasparente;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.06.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. LGS. del 10.08.2018, n. 101), nonché il Regolamento 
U.E. n. 679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.D.A. del 21.09.2021, n. 55;

VISTA la Delibera dell'Assemblea dei Soci del 12.12.2024, n. 5 avente ad oggetto 
"Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2025, del Bilancio Pluriennale di 
previsione 2025-2027 e del Piano Programmatico Pluriennale 2025-2027”;

DATO ATTO del parere allegato

D E T E R M I N A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1. che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. di conferire definitività all’aggiudicazione della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 
17 comma 5, alla Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre Oscar” ETS (P. 
IVA: 02791470426 e C.F. 92025390425), con sede a Jesi (AN), Piazza Federico II n. 
6, avvenuta con determinazione n. 11 del 17.01.2025, per il periodo 01.02.2025 – 
31.01.2026 e per l’importo contrattuale di Euro 116.213,82 oltre IVA come per legge 
e oneri DUVRI, con riserva di revocare l’aggiudicazione a seguito dell’esito degli 
espletandi controlli sul possesso dei requisiti auto-dichiarati; 

3. di quantificare la spesa in complessivi Euro 116.213,82 IVA inclusa; 

4. che la spesa conseguente l’affidamento del presente appalto trova giusta copertura 
nel bilancio pluriennale di codesta ASP AMBITO 9;

5. che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. LGS 31.03.2023, n. 36, il relativo contratto 
verrà stipulato nella PAD mediante la stipula della RDO come previsto dal MEPA;

6. di dare atto altresì di quanto segue:

 il codice CIG assegnato dall’ANAC alla procedura è B4F0DB2E4E;

 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;

 il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Maria Pina Masella, Responsabile 
della U.O. Inclusione Sociale di codesta ASP;

 di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di 
affidamento secondo quanto previsto dall’art. 28 del D. LGS. 31.03.2023, n. 36 nel 
sito istituzionale dell’ASP AMBITO 9 – Sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. 
INCLUSIONE SOCIALE   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 31 e oggetto:
 AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DELLA COMUNITA' DI PRONTA 
ACCOGLIENZA ADULTI "CASA DELLE GENTI" DI JESI - PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA E), DEL D. LGS 36/2023 MEDIANTE RDO SU 
MEPA - PERIODO 01.02.2025 - 31.01.2026 - CIG: B4F0DB2E4E - AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE

Data 27/01/2025  

Responsabile U.O. INCLUSIONE SOCIALE  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


